－1－

令和６年本宮市教育委員会４月定例会会議録

１ 日  時  令和６年４月２３日（火） 午後１時３１分～午後２時０７分

２ 場  所  本宮市役所 ３階 第１・２常任委員会室

３ 出席委員  教   育   長      大 内 順 一

        教育長職務代理者（１番）  谷   明 子

  委      員（２番）  渡 辺 俊 之

委      員（３番）  古 宮 博 文

委      員（４番）  遠 藤 傳一郎

４ 出席職員  教育部長            川名 美和子

   生涯学習部長   国分 孝寿

次長兼文化スポーツ推進課長   根本 享史

上席参事兼たかぎ保育所長    渡辺 美紀

次長兼幼保学校課長       石橋 淳

参事兼管理主事兼指導主事    斎藤 一範

        参事兼国際交流課長       鈴木 哲史

        教育総務課長          遠藤 智顕

  白沢公民館長   国分 文洋

指導主事         坂本 浩一

        指導主事            大野 武文

（書記）教育総務課総務係長   野内 千恵

５ 傍聴人   なし

６ 案  件

議案第１７号 本宮市学校運営協議会委員の任命について

議案第１８号 本宮市幼稚園評議員の委嘱について

議案第１９号 白沢ふれあい文化ホール変更名称の選定について

報告第１２号 令和６年度児童生徒数・学級数・教職員数について

報告第１３号 区域外就学状況について

報告第１４号 南達方部小学校交歓陸上競技大会について

報告第１５号 本宮市小学校鼓笛隊パレードについて

報告第１６号 国内派遣交流事業について

報告第１７号 要請訪問について

報告第１８号 令和５年度本宮市内中学校卒業生進学先状況について

報告第１９号 未来へつなげるもとみや英国訪問団 2024参加中学生選考委員会審査

－2－

       結果について

報告第２０号 英語指導助手（ＡＬＴ）の着任について

報告第２１号 もとみやロードレース大会の結果について

報告第２２号 令和６年度子供の読書活動優秀実践校・園・図書館・団体（個人）

       文部科学大臣表彰の受賞について

７ 審議経過

【午後１時３１分開会】

◇教育長 それでは、ただいまから教育委員会４月定例会を開会いたします。

  着座にて進めさせていただきます。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎会議録署名委員の指名

◇教育長 会議録署名委員の指名を行います。今回は、１番委員と４番委員にお願いいたします。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第１７号 本宮市学校運営協議会委員の任命について（非公開）

〔非公開〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第１８号 本宮市幼稚園評議員の委嘱について（非公開）

〔非公開〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第１９号 白沢ふれあい文化ホール変更名称の選定について

◇教育長 議案第１９号 白沢ふれあい文化ホール変更名称の選定について説明をお願いします。

◇書記 〔議案第１９号を朗読〕

◇白沢公民館長 議案第１９号 白沢ふれあい文化ホール変更名称の選定についての資料２ページか

ら３ページをご覧いただきたいと思います。

  現在、文化ホールの改修工事を行っており、７月末の完成予定となっております。

  改修後、多くの方が来館し、市民の皆さんに親しまれる施設になるよう、リニューアルオープン

後の本施設の新名称を令和６年３月１３日から４月１５日までの約１か月間募集を行い、応募件数

が市内１３７件、市外１０件の１４７件の応募がありました。

  応募者からは、ホールではなく本格的な美術館として誇れる本宮市の施設になってほしい。また、

長年慣れ親しんだ「ふれあい」という言葉は残してほしいとのご意見をいただきました。

  このようなご意見等を踏まえ、３ページに記載しております５つの名称にあらかじめ絞った上で、

４月１７日の白沢ふれあい文化ホール運営協議会を開催いたし、委員１人、第３希望までの投票を

実施し、結果、「本宮市ふれあい美術館」が最高点数でございました。

  委員の方々からは、美術館と名前をつけることで、本宮市に芸術鑑賞ができる施設があるという

ことを市民の誇りにしてもらい、今までないような展示を行うきっかけとなり、施設を通して市民

が前進できるような名称であるとの意見をいただきました。全委員一致により選定いたしました。

  つきましては、ご提案いたしました変更名称について、ご審議賜りますようよろしくお願い申し

上げます。

◇教育長 それでは、議案第１９号に対する質疑を行います。

－3－

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑がなければ、打ち切って採決することに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

◇教育長 異議がありませんので、採決を行います。

  議案第１９号を承認することに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

◇教育長 異議がありませんので、議案第１９号は承認することに決します。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第１２号 令和６年度児童生徒数・学級数・教職員数について

◇教育長 次に、報告事項になります。

  報告第１２号 令和６年度児童生徒数・学級数・教職員数について説明をお願いします。

◇参事兼管理主事兼指導主事 令和６年度児童生徒数・学級数・教職員数をご報告申し上げます。

  報告第１２号資料をご覧ください。

  １ページが小学校、２ページが中学校、３ページが市全体になります。

  昨年度比で申し上げます。

  ３ページをご覧ください。

  児童数ですが、昨年度比４０名減でした。学級数は１学級増でした。これは特別支援学級が知的

学級ですが、１増となったためです。

  次に、生徒数ですが、昨年度比で２２名減でした。学級数は２クラス減です。通常学級が１クラ

ス減、特別支援学級が１クラス減となったためです。

  職員数についてはご覧ください。

  以上でございます。

◇教育長 それでは、報告第１２号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第１３号 区域外就学状況について

◇教育長 次に、報告第１３号 区域外就学状況について説明をお願いします。

◇次長兼幼保学校課長 資料につきましては、報告第１３号の資料をご覧いただきたいと思います。

  区域外就学状況についてであります。

  東日本大震災により被災をした児童・生徒の市内学校における受入れ状況につきましては、令和

６年４月１日現在、浪江町、双葉町、大熊町、富岡町、川内村の５自治体から小学生が２７名、中

学生が１４人、合計４１人の児童・生徒を受入れしているところでございます。

  昨年度比較でございますが、全体で３名の増となっております。

  説明は以上でございます。資料をご覧いただきたいと思います。

◇教育長 それでは、報告第１３号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

－4－

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第１４号 南達方部小学校交歓陸上競技大会について

◇教育長 次に、報告第１４号 南達方部小学校交歓陸上競技大会について説明をお願いします。

◇指導主事 それでは、報告第１４号の資料をお開きください。

  令和６年度第３０回南達方部小学校交歓陸上競技大会について報告いたします。

  期日は５月２９日水曜日、予備日は５月３１日金曜日となっております。

  会場は白沢運動場になります。

  参加児童は、各小学校６年生全員となり、９つの小学校が集まることになります。

  種目は、トラック競技が４種目、フィールド競技が３種目になります。

  詳細は、４月１９日金曜日に第１回の運営委員会が終わりまして、このように進むことになりま

した。

  報告は以上になります。

◇教育長 それでは、報告第１４号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第１５号 本宮市小学校鼓笛隊パレードについて

◇教育長 報告第１５号 本宮市小学校鼓笛隊パレードについて説明をお願いします。

◇指導主事 それでは、報告第１５号の資料をお開きください。

  令和６年度本宮市小学校鼓笛隊パレードについて報告いたします。

  開催日時、ここが昨年度と変わっております。５月１５日水曜日ですが、昨年度までは午後に行

っておりましたが、各小学校から、１日の中でも一番暑い時間帯だということ、また昨年は３０度

を超え気温が高かったということもあり、熱中症などのことが心配されるということから、その反

省点を生かしまして、今年度は午前中開催ということで、１０時から１１時半開催ということで進

めたいと考えます。

  雨天時の予備日は５月１６日木曜日になります。予備日が雨天の場合には中止となります。

  開催場所は、開会式をみずいろ公園噴水前広場で行いまして、パレードの順序につきましては、

みずいろ公園スタートで、本宮駅東口前のロータリーで終了ということになります。

  参加校は、市内７つの小学校になります。

  その他として、今年度もモットコムさんの協力を得ましてユーチューブの配信、ライブ配信とア

ーカイブ配信で考えております。

  以上になります。

◇教育長 それでは、報告第１５号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第１６号 国内派遣交流事業について

◇教育長 次に、報告第１６号 国内派遣交流事業について説明をお願いします。

－5－

◇次長兼幼保学校課長 それでは、報告第１６号資料をご覧いただきたいと思います。

  国内派遣交流事業についてでございます。

  本年度につきましても、全国へそのまち協議会加盟自治体であります北海道富良野市との交流を

予定しております。

  期日は、富良野市の北海へそ祭りの日程に合わせ、７月２９日月曜日から３１日水曜日までの３

日間を予定しております。

  募集人員につきましては、各小学校６年生のクラスに応じまして、１クラス当たり、昨年の１名

から２名にさせていただきまして、７つの小学校で１１クラスとなりますので、合計２２名の小学

生の派遣を予定し、募集をしたいと考えております。

  昨年度は、富良野市立東小学校の児童との交流を深め、参加児童は学校において自らの体験や思

いを伝える機会を持ったところでございます。

  本事業につきましては、郷土と異なる風土や文化に触れ、子どもたちの交流を通じ、お互いの地

域への愛着を深め合うとともに郷土愛を育み、豊かな心の感性の醸成を図ることを目的として進め

てまいりたいと考えております。

  なお、作文によります選考になりますが、作文のテーマにつきましては、自慢したい本宮市の魅

力についてというテーマを基に作文を提出していただき、選考をしたいと考えてございます。

  説明は以上であります。

◇教育長 それでは、報告第１６号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第１７号 要請訪問について

◇教育長 次に、報告第１７号 要請訪問について説明をお願いします。

◇指導主事 それでは、報告第１７号をお開きください。

  要請訪問について報告いたします。

  １番の訪問者をご覧ください。

  教育委員会からは、教育委員の皆様、教育長、管理主事、指導主事が訪問するということになり

ます。

  次のページをご覧ください。

  要項は約１週間前に準備をさせていただきます。

  そして、今年度の要請訪問ですが、五百川小学校、五百川総合施設が７月１日月曜日、白沢中学

校が７月１６日火曜日、糠沢小学校・糠沢幼稚園が９月２７日金曜日、本宮まゆみ小学校が１０月

１１日金曜日という予定になっております。

  以上になります。

◇教育長 それでは、報告第１７号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

－6－

    ◎報告第１８号 令和５年度本宮市内中学校卒業生進学先状況について

◇教育長 次に、報告第１８号 令和５年度本宮市内中学校卒業生進学先状況について説明をお願い

します。

◇指導主事 それでは、報告第１８号資料をお開きください。

  本宮市進路状況（令和６年４月１日現在）です。

  去る３月２５日の県立高校後期選抜の合格者発表を最後に、以下のように決まりました。

  以上で報告を終わります。

◇教育長 それでは、報告第１８号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第１９号 未来へつなげるもとみや英国訪問団２０２４参加中学生選考委

            員会審査結果について

◇教育長 次に、報告第１９号 未来へつなげるもとみや英国訪問団２０２４参加中学生選考委員会

審査結果について説明をお願いします。

◇参事兼国際交流課長 それでは、報告第１９号資料をご覧いただきたいと思います。

  未来へつなげるもとみや英国訪問団２０２４につきましては、３月中に各中学校にお世話になり

ながら募集要項等を配布し、春休み中を通じて参加希望の生徒さんたちに作文を書いていただきま

して、４月９日を締切りといたしまして、４月１０日に、私ども国際交流課に希望生徒さんの取り

まとめの結果が届いたところでございます。

  募集の応募状況につきましては、資料の２ページをご覧いただきたいと思います。

  第一中学校１０名、第二中学校１２名、白沢中学校９名、合計３１名の応募をいただきました。

男女比で見ますと、男子６名、女子２５名という、状況でございました。

  作文の評価のほか、４月１６日から１８日に各中学校において面接を行い、評価を行いました。

その評価を基に、昨日、教育長を座長といたしまして、谷委員、そして渡辺委員に選考委員に加わ

っていただきまして、また事務局から国際交流課長の私が選考に加わりまして、選考委員会が開催

されたところでございます。

  応募の状況を鑑みまして、学校枠３名という基準を設け、そして各全体のバランスを考えた男女

比といったところも加味いたしまして選考をしました結果、１ページ目をご覧いただきたいと思い

ます。こちらは一覧表の中で、右端の参加の欄に黄色の染め抜いて丸印の記載がある生徒さん、第

一中学校、男子２名、女子４名の６名、第二中学校におきましては男子１名、女子５名の６名、白

沢中学校につきましては女子３名の合計１５名を選抜したところでございます。

  この選抜した方々につきましては、今後通知を行いまして、また今後のパスポートの取得、また

説明会等々に出席を求めて、渡英の準備をさせていただくところでございます。

  また、残念ながら選から漏れてしまいました生徒さんにつきましては、応募に対しての感謝を込

めまして、記念品等の粗品を添えて通知をする予定でございます。

  以上、報告とさせていただきます。

◇教育長 それでは、報告第１９号に対する質疑を行います。

◇１番委員 先日審査会があったときに聞き忘れたのですけれども、万が一この中で、いろいろな諸

－7－

事情で辞退がでた場合は、そのまま減った人数で行かれるのか、それともそこを補充なさるのか、

伺いたいと思います。

◇参事兼国際交流課長 お答えいたします。

  その時期というものによりますが、航空会社へのネームインという登録がございます。その登録

の時期を過ぎますと、それ以降の変更というのは難しくなってきまして、その以降の変更につきま

しては、いろいろ様々な要素が出てくるかと思いますが、それを考慮した上での判断になるかと思

います。それ以前ですと、変更というのが可能でございます。

  そのネームインの時期と申しますのが、およそ渡英の１か月前、ですから５月の下旬前。その下

旬前までですと、もし万が一ではございますけれども、予定された生徒さんが万が一辞退をされた、

もしくは何かの諸事情によって行けないといった事態が生じた場合には、そういったところでの変

更というのがまだ可能であるといったことがございます。

  またその際には、そういったときに関しましては、またご相談をしながら進めてまいりたいと思

います。

  以上でございます。

◇教育長 よろしいでしょうか。

◇１番委員 はい。ありがとうございます。

◇教育長 それでは、質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

◇２番委員 質問ではないのですけれども、落ちてしまった子にはお土産を買っていただけるという

ことですけれども、例えば、落ちた子を天栄村のブリティッシュヒルズに１日連れていっていく、

そのようなこともありかと考えていたので。今年はなかなか無理でしょうけれども、何かお土産だ

けでなく、谷委員も昨日いろいろその辺心配されていたので、今後の参考にしていただければと思

いました。

  以上です。

◇参事兼国際交流課長 今回選から漏れてしまった生徒さんにつきましては、今、渡辺委員からお話

ありました点について、今年度の対応というのは大変難しいかなというのが実際でございます。

  ただ、来年度以降につきましてはどのように対応するか、またブリティッシュヒルズというもの

につきましては、この英国訪問と別にご意見をいただいている案件でございますので、そういった

ものについて、もし実現をしていくということであるならば、関連するのか、また別になるのかは、

またその協議の中で進められるのではないかと思いますが、ひとつ検討素材として、こちらで受け

たいと思っております。

  以上でございます。

◇教育長 よろしいでしょうか。

◇２番委員 はい。

◇教育長 それでは、質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第２０号 英語指導助手（ＡＬＴ）の着任について

◇教育長 次に、報告第２０号 英語指導助手（ＡＬＴ）の着任について説明をお願いします。

◇参事兼国際交流課長 それでは、私のほうからご説明申し上げます。

  報告第２０号資料をご覧いただきたいと思います。

－8－

  昨年度３月末時点で、白沢中学校区のＡＬＴが退任となりまして、その時点で白沢中学校区のＡ

ＬＴがまだ未定でございました。３月の末日、３月３０日に決まりまして、滞りなく４月冒頭の、

始業式から着任いたしました。

  このＡＬＴのプロフィール、３名記載してございますけれども、３段目、白沢中学校区、フラン

ク・マシュー先生がいらっしゃいました。２５歳のアメリカ出身の方でございます。こちら、ちょ

っと若い先生でいらっしゃいまして、既に生徒さんたちとコミュニケーションを取っているという

ことで、先ほどの中学校の渡英の生徒さんの面接に行った際に直接お会いしまして、実際に話しま

したところ、とても明るい方であることは感じたところでございますが、今後、ＡＬＴミーティン

グ等を通じてコミュニケーションを図って、またこの方が活動しやすいような環境を整えていきた

いと思っております。

  以上、報告とさせていただきます。

◇教育長 それでは、報告第２０号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 では、質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第２１号 もとみやロードレース大会の結果について

◇教育長 次に、報告第２１号 もとみやロードレース大会の結果について説明をお願いします。

◇次長兼文化スポーツ推進課長 それでは、報告第２１号 もとみやロードレース大会の結果につい

てご報告いたします。

  報告第２１号資料の１ページ目をご覧いただきたいと思います。

  第１８回となりますもとみやロードレース大会については、４月２１日に白沢公民館、白沢体育

館周辺などを会場としまして、１キロの親子の部から１０キロメートルの一般の部まで２８部門で

健脚を競っていただきました。

  当日は曇り空ではありましたが、風もなく、絶好なコンディションの中での開催となりました。

  今回大会には、全国から１，９５０名の方にエントリーをいただき、そのうち約９割に当たる１，

７４４人の方に出場いただいたところであります。

  資料２枚目でございますが、エントリーされた方のうち、市内の小・中学校の児童・生徒の皆さ

ん合わせて１７７名の方に出場していただきました。これは、全体の出場者の１割の方が市内の小・

中学生だったということになります。

  全体として大きなトラブル等はなかったところですが、参加いただいたランナーから、本宮駅か

らの巡回バスの運行に関するご意見や忘れ物についてのご意見、苦情をいただいたところでありま

すので、その反省を来年の開会に生かしてまいりたいと思います。

  なお、部門別の成績につきましては、本日から市のホームページでご覧いただくことができます

ので、ご承知いただきたいと思います。

  以上、報告とさせていただきます。

◇教育長 それでは、報告第２１号に対する質疑を行います。

◇１番委員 去年も今年も行かせていただいたのですが、去年は雨の後で渋滞が、大分ひどい状況だ

ったのですが今年は見事に解消されていて、バスも順調に動いていたみたいで、とてもよかったと

思ったので、その感想だけお伝えしたいと思いまして発言しました。

－9－

  以上です。

◇教育長 それでは、質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔発言する人なし〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第２２号 令和６年度子供の読書活動優秀実践校・園・図書館・団体（個

            人）文部科学大臣表彰の受賞について

◇教育長 次に、報告第２２号 令和６年度子供の読書活動優秀実践校・園・図書館・団体（個人）

文部科学大臣表彰の受賞について説明をお願いします。

◇生涯学習部長 それでは、文部科学大臣表彰の受賞につきまして、これにつきましては、文部科学

省では平成１４年度から、国民の間に広く子どもの読書活動についての関心と理解を深めるととも

に、子どもが積極的に読書活動を行う意欲を高める活動を推進するため、特色ある優れた実践を行

っている学校・園・図書館・団体・個人に対して大臣表彰を行っております。

  今年度、令和６年度の文科大臣表彰に、福島県から本市のしらさわ夢図書館が該当となり、本日、

国立オリンピック記念青少年総合センターで授与式が行われ、しらさわ夢図書館長が出席しており

ますので、私から報告を申し上げます。

  この表彰につきましては、平成１８年度に一度受賞しておりまして、１８年ぶり２度目の受賞と

なります。

  本市の図書館行政につきましては、平成２４年度に図書館・図書室・学校図書館ネットワークシ

ステムを導入し、市内の子どもの本について全市的に共有できる体制を整えるなど、ハード面、ソ

フト面、様々な面での実績が今回認められての受賞であるというふうに認識をしているところでご

ざいます。

  今日に至るまで、図書館協議会、図書ボランティアをはじめ、何より図書館を利用してくださる

多くの子どもさん、また市民の皆様に支えられての受賞であるというふうに、職員一同誇りに思っ

ているとともに、４月から施行されます第四次本宮市読書活動推進計画に基づき、今後もより一層、

本宮市の子どもの読書活動の推進に努めていきたいというふうに考えております。

  以上、報告とさせていただきます。

◇教育長 それでは、報告第２２号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 では、質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎その他

◇教育長 次に、その他、事務局から報告等があればお願いいたします。

  その他ありませんか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎次回開催日程について

◇教育長 なければ、次回の教育委員会の日時を決めたいと思います。

  総務係長。

〔次回開催日程について協議〕

－10－

◇教育長 それでは、次回委員会は５月２２日水曜日、午後１時３０分開会といたします。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎閉会の宣告

◇教育長 これをもちまして、教育委員会定例会を閉会いたします。

【午後２時０７分閉会】